
DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

   COMUNE DI GAGLIOLE                    

PROVINCIA DI MACERATA  
 

         Piazza Matteotti, 1 – CAP 62022 – Tel. 0737.641184 – Fax 0737.642434 – P.I. 00268590437  

 

 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

N.  32  del  16-04-2021 

 

 

Oggetto: PSR Marche 2014-2020 Misura 19.2.7.6 op "A" - RECUPERO E 

VALORIZZAZIONE DELLA GROTTA SOTTOSTANTE LA ROCCA VARANO. 

Approvazione progetto esecutivo. 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  sedici del mese di aprile alle ore 18:01, la Giunta 

Comunale, convocata con appositi avvisi, si è riunita nella Civica Residenza. 

 

BOTTICELLI SANDRO SINDACO P 

PIATANESI PAOLO ASSESSORE P 

FALZETTI MATTEO ASSESSORE A 

 

 

Assiste il SEGRETARIO Angelo Montaruli 

 

Il Sindaco Sig. SANDRO BOTTICELLI nella sua qualità di SINDACO dichiara aperta la 

seduta dopo aver constatato il numero legale degli intervenuti e passa alla trattazione 

dell’argomento di cui all’oggetto. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 

 

 

Registro proposte 32 

 

Dato atto che il CdA del del GAL Sibilla nella seduta del 09-03-2018 ha approvato il bando per la misura 
19.2.7.6 Operazione A) – investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle aree rurali PSR 
Marche 2014-2020; 
 
Visto il programma di sviluppo rurale 2014/2020 – M19.2.7.6. A) Interventi di restauro e recupero 
funzionale beni culturali di proprietà pubblica per attività di servizio e valorizzazione in chiave turistica. 
Rif. Sotto Misura: 19.2.7.6 Operazione A) Investimenti relativi al patrimonio culturale e naturale delle 
aree rurali n. 85 del 30-11-2016; 
 

Visto l’Art 2 del sopracitato bando per cui i Comuni sono soggetti ammessi alla presentazione della 
domanda di concessione di contributo;  
 
Visto l’esito istruttorio (ex. L. 241/90), prot.3532 del 17 settembre 2019, dove viene comunicata al 
Comune di Gagliole l’ammissibilità della domanda con punti 73; 
 
Visto che il progetto è stato realizzato dai tecnici esterni agli uffici comunali, Ing. Francesco Carducci e 
Arch. Stefania Calamante tramite determina di affidamento n° 43 del 24/07/2020; 
 
Dato che con deliberazione di giunta comunale n. 62 del 24-11-2018 si è proceduto all’approvazione del 
progetto definitivo al fine di inoltrare la domanda di contributo relativa al bando citato in apice; 
 
Vista la richiesta di autorizzazione del 21-01-2020, acquisita dall’ufficio della soprintendenza il 22 01 
2020 con protocollo 1345, con riscontro favorevole del 21 02 2020 n. 3785 e le seguenti condizioni: 
 

• Per quanto riguarda la nuova apertura da realizzare sulle murature esterne, qualora non ci siano tracce 

di vano con arco a sesto acuto, si ritiene che si debba procedere alla realizzazione di tale apertura 

senza riproporre una conformazione con caratterizzazione a sesto acuto; 

• Per quanto riguarda l’infisso esterno si esclude l’utilizzo dell’alluminio;  

• Non potendo escludere che si conservino, tra le macerie che insistono all’interno dei vani della grotta e 

nel fondo della cisterna, materiali di interesse archeologico, questa Soprintendenza ritiene 

indispensabile effettuare opportuni sopralluoghi nel corso delle attività di movimentazione terra e 

pertanto si rende indispensabile da parte di Codesto Comune, con un anticipo di almeno 15 giorni, 

inviare la comunicazione di inizio lavori e i recapiti dei DL; 

• In caso di rinvenimenti di natura archeologica, ai sensi del D.Lgs. 42/2004, i lavori dovranno essere 

immediatamente sospesi e dovrà essere data formale comunicazione del rinvenimento a questa 

Soprintendenza e che le modalità di prosecuzione dei lavori dovranno necessariamente essere 

concordate con questo Ufficio, che si riserva di chiedere, se necessario, modifiche al progetto; 

 

Considerato che il portale di entrata della Rocca presenta una conformazione a sesto acuto si ritiene 
opportuno procedere alla realizzazione dell’apertura in oggetto, seguendo la caratterizzazione a sesto 
acuto. 
 
Accertato che si è provveduto alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento con delibera n. 62 
del 24-11-2018; 
 

Visto il progetto esecutivo consegnato con nota n° 5167 del 23/12/2020 e dalle successive 
integrazioni, composto dai seguenti elaborati; 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

o Analisi dei prezzi 
o Certificato acustico grotta Gagliole ultimo 
o Computo metrico 
o EP 
o Legge 10 
o PSC Grotta 
o Relazione tecnica illustrativa 
o Stato di fatto grotta 
o Stato di progetto 
o Strutturale 
o Tavola Impianti 
o Manuale d’uso-piano di manutenzione 
o Stima incidenza manodopera 
o Diagramma di Gant 
o Elenco prezzi 
o Capitolato speciale d’appalto 
o Schema di contratto 

 
con il seguente quadro economico: 
 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Lavori     

Importo lavori a misura € 67.741,92 

Importo sicurezza € 1.595,91 

   

Importo totale lavori € 69.337,83 

Importo soggetto a ribasso € 67.741,92 

Somme a disposizione     

Lavori in economia € 15.300,00 

Spese tecniche per progettazione esecutiva architettonica e 
strutturale, direzione lavori e sicurezza di cantiere 

€ 6.706,45 

Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.800,00 

IMPREVISTI Iva 22% inclusa € 1.000,00 

Progettazione, direzione lavori, forniture, contabilità e RUP € 1.354,84 

I.V.A. su lavori 22% € 14.903,23 

Iva e cap su spese tecnichesu rilievi e accertamenti 22% + 4% € 2.095,90 

   

Totale Somme a disposizione € 43,160,42 

Importo totale del progetto € 110.902,34 

 

 
Preso atto del verbale redatto in data 14/04/2021, con il quale si procede alla validazione del progetto; 
 
Preso atto del parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 del D. 
Lgs. 267/2000, e successive modificazioni ed integrazioni. 

 
PROPONE 

1) Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente proposta di 
deliberazione; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 
2)  Di approvare, per le causali in premessa meglio specificate, il progetto esecutivo redatto dai 

tecnici sopraindicati, composto dai seguenti elaborati tecnici: 
 

o Analisi dei prezzi 
o Certificato acustico grotta Gagliole ultimo 
o Computo metrico 
o EP 
o Legge 10 
o PSC Grotta 
o Relazione tecnica illustrativa 
o Stato di fatto grotta 
o Stato di progetto 
o Strutturale 
o Tavola Impianti 
o Manuale d’uso-piano di manutenzione 
o Stima incidenza manodopera 
o Diagramma di Gant 
o Elenco prezzi 
o Capitolato speciale d’appalto 
o Schema di contratto 

 
 
Con il seguente QTE: 

QUADRO ECONOMICO DI PROGETTO 

Lavori     

Importo lavori a misura € 67.741,92 

Importo sicurezza € 1.595,91 

   

Importo totale lavori € 69.337,83 

Importo soggetto a ribasso € 67.741,92 

Somme a disposizione     

Lavori in economia € 15.300,00 

Spese tecniche per progettazione esecutiva architettonica e strutturale, 
direzione lavori e sicurezza di cantiere 

€ 6.706,45 

Allacciamenti ai pubblici servizi € 1.800,00 

IMPREVISTI Iva 22% inclusa € 1.000,00 

Progettazione, direzione lavori, forniture, contabilità e RUP € 1.354,84 

I.V.A. su lavori 22% € 14.903,23 

Iva e Cap su spese tecniche su rilievi e accertamenti 22% + 4% € 2.095,90 

   

Totale Somme a disposizione € 43,160,42 

Importo totale del progetto € 110.902,34 

 

3) DI DARE ATTO che la spesa complessiva dei lavori in questione ammonta ad € 110.902,34 di 
cui € 69.337,83 di importo lavori (sicurezza compresa) ed euro 43,160,42 di somme a 
disposizione;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

 
4) Di impegnare la spersa complessiva di euro 110.902,34 al capitolo n. 2964/1 del bilancio 

corrente tenuto conto che la suddetta spesa è sostenuta dal contributo di cui al PSR Marche 
2014-2020 Misura 19.2.7.6 op “A” in premessa richiamato; 
 

5) Di demandare al RUP Geom. Bruno Carovana l’adozione degli atti seguenti per l’attuazione 
dell’opera; 
 

6) Di dichiarare con separata e palese votazione espressa per alzata di mano, l'atto di 
approvazione della presente proposta di deliberazione, IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE, ai 
sensi art. 134, comma 4°, del D.Lgs. 267/2000.  

 
 

 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICO 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 

267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 

 
Gagliole, 16-04-2021 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Sotto la propria responsabilità: 

• parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 del D. 

Lgs. 267/2000, e successive modifiche ed integrazioni 
 

 
Gagliole, 16-04-2021 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to  SANDRO BOTTICELLI 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to SANDRO BOTTICELLI 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 Visto il documento istruttorio, riportato in premessa  alla presente deliberazione, 

predisposto dal  Responsabile del Procedimento  dal quale si rileva la necessità di adottare il 

presente atto; 

 

 Ritenuto, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, 

di deliberare in merito; 

 

      Visto l’articolo 48 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine alla 

competenza per l’adozione del presente atto; 

 

      Acquisiti i pareri favorevoli espressi dai responsabili dei servizi interessati secondo 

quanto disposto dell’articolo 49 del Decreto Legislativo 267/2000;  

 

      Atteso che il Segretario Comunale, a ciò espressamente richiesto, rileva la conformità 

dell’atto alle norme legislative, statutarie e regolamentari ai sensi dell’articolo 97, comma 2, 

del Decreto Legislativo 18 agosto 2000; 

 

 Con votazione favorevole unanime, espressa per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 

 

- di approvare il documento istruttorio che, allegato alla deliberazione, forma parte 

integrante e sostanziale del presente dispositivo. 

 

Ed inoltre, stante l’urgenza, ad unanimità dei voti resi nei modi di legge, DELIBERA di 

dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma IV del 

D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 “T.U. sull’ordinamento degli EE.LL.” 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 32 del 16-04-2021  -  pag. 7  -  COMUNE DI GAGLIOLE 
 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to SANDRO BOTTICELLI F.to Angelo Montaruli 

 

 

___________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto responsabile del servizio certifica che copia della  presente  deliberazione   

viene   pubblicata all’Albo Pretorio presente   nel   sito web   istituzionale di questo 

Comune (www.comune.gagliole.sinp.net) dal              20-04-2021       per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69 e contestualmente 

comunicato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000. 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Botticelli Sandro 

 

 

 

 
ESECUTIVITÀ 

___________________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Gagliole, 20-04-2021  

  

 

http://www.comune.gagliole.sinp.net/

